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1.مقدمه
کشاورزی یکی از ارکان اساسی اقتصاد کشور است. موفقیت و کارایی بخش کشاورزی بستگی به استفاده بهینه 
از نیروی انسانی به عنوان مهم ترین عامل توسعه کشاورزی دارد. از این رو، آموزش نیروی انسانی در اولویت اول 
قرار می گیرد و این آموزش زمانی مؤثر واقع می گردد که اجرا شود. از طرفی تعداد زیاد فارغ التحصیلان بیکار در 
رشته کشاورزی و رویکرد اشتغال بخش خصوصی با توجه به ناکارآمدی اشتغال در بخش دولتی، توجه محققان، 

برنامه ریزان و سیاستمداران را به تدوین، اجرا و توسعه راه کارهای نوین معطوف نموده است ]8[. 
اشتغال یکی از مهم ترین چالش های کشورها در هزاره سوم است. با توجه به بحران اشتغال در جهان، امروزه 
و  توسعه کسب  و  ایجاد   .]7[ به کار می گیرند  اشتغال  توسعه  برای  را  گوناگونی  راهبردهای  کشورهای مختلف 
کارهای کوچکSEs(1( یکی از این راهبردهاست که در سال های اخیر مورد توجه دولتمردان کشورهای مختلف 
قرار گرفته است. در این راهبرد کارفرما که در موارد بسیاری کارآفرین است در محیط زندگی خود با استفاده از 
امکانات در دسترس، اقدام به راه اندازی کسب و کار نموده و برای خود و گاهی دیگران اشتغال ایجاد می کند 

.]29[
مناطق  توسعه  جامعه،  در  ثروت  توزیع  اشتغالزایی،  کارها،  و  کسب  این  فرد  به  منحصر  کارکردهای  جمله  از 
بزرگ  کار های  و  و کسب  نیاز صنایع  انسانی مورد  نیروی  تربیت  نیاز کشورها،  تولیدات مورد  تأمین  حاشیه ای، 
است. امروزه کسب و کارهای کوچك و متوسط علاوه بر کارکردهای پیشین خود، کانون اصلی توسعه کشورها به 

حساب می آیند و حمایت های گسترده ای توسط مؤسسات دولتی و عمومی  از آنها به عمل می آید ]12[.
SEs بنا به تعریف، کسب و کاری است که اغلب متعلق به بخش خصوصی است، شمار کارکنان آن محدود و 
فروش تولیدات آن کم است. مفهوم کوچک در این تعریف متغیر و به نوع فعالیت یا کشور مورد بررسی وابسته 
است. موسسه فناوری جورجیا در بررسی خود در 75 کشور به پنجاه تعریف مختلف دست یافته است. چنانچه 
این رقم کمتر از 8 نفر در کشور چین ]20[، تا 500 نفر نیروی کار در کشور آمریکا متغیر است )سازمان اجرایی 

کسب وکار های کوچک2 ، 2012(.  
در آلمان کسب و کار های کمتر از 10 نفر نیروی کار کوچک به شمار می آیند. در ایران نیز کسب و کارهایی که 
9 نفر یا کمتر نیروی انسانی دارند کسب و کار کوچک تلقی می شوند. البته در تعریف مشاغل کوچک علاوه بر 
شمار کارکنان شاخص های دیگری چون فروش سالانه )گردش مالی(، ارزش دارایی و سود خالص )ترازنامه( و 

به ویژه حجم سرمایه گذاری اهمیت بسیار دارد ]11[. 
کسب و کارهای کوچک می توانند علاوه بر ایجاد اشتغال در فرایند توسعه ظرفیت سازی نموده و امکان ورود به 
بازارهای جهانی را نیز پیدا کنند ]18[.  بنا به بررسی های انجام شده این گونه کسب و کارها توانایی پاسخگویی 
شتابان به تغییر بازار و نیازهای مشتری را دارند  ]2٥[. و به آسانی می توانند خود را با شرایط جدید هماهنگ کنند. 
درواقع آنها رفتاری پویا در رویارویی با شرایط متغیر محیطی دارند ]28[.  می توان گفت مشاغل خرد تقاضامحور 
با شرایط  با شرایط خارجی متناسب  بر سازگاری  نیازهای مخاطب هماهنگ می کنند. علاوه  با  را  بوده و خود 
مخاطب، این کسب و کارها می توانند روش ها و سازوکارهای تولید، بازاریابی و فعالیت های خود را با شتاب تغییر 
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دهند. در حالی که صنایع بزرگ برای تغییر روش های تولید و مدیریت نیازمند سرمایه گذاری فراوان در محدوده 
زمانی نسبتا طولانی هستند. بخشی از توانایی های مشاغل خرد در رویارویی با محیط و سازگار نمودن فرایندهای 
داخلی، به دانش و کارآمدی مدیران این واحدها بستگی دارد. بسیاری از این مشاغل توسط کارآفرینان مدیریت 
می شوند. آنان توانایی خلق و بهره گیری از دیدگاه های جدید را دارند و می توانند خود را با شرایط محیطی سازگار 
نمایند. ارزیابی اقتصادی کسب و کارهای کوچک نشان می دهد، این مشاغل توجیه اقتصادی قابل قبولی دارند، 

بنابر برخی از بررسی ها آنها می توانند درآمد روستائیان را تا 35 درصد افزایش دهند ]22[.
یکی از عوامل کلیدی در موفقیت یا شکست کسب و کارهای کوچک و متوسط مدیریت کارایی منابع انسانی 
در  می شود؛  جامعه  در  تحول  باعث  بُعد  چهار  در  متوسط  و  کوچك  کار های  و  کسب  گسترش   .]27[ آنهاست 
کاربرد  به  و کارها گرایش  این کسب  اشتغال می گردد.  افزایش  و کار ها موجب  اجتماعی، گسترش کسب  بُعد 
فنون کاربر دارند تا سرمایه بر. در بُعد اقتصادی، توزیع درآمد در جامعه همگون تر و از این نظر از بروز بسیاری از 
تنش های اجتماعی جلوگیری می شود. در بُعد سیاسی، ایجاد این کسب و کار ها موجب توزیع مناسب فرصت ها 
در میان مردم می شود و از به قدرت رسیدن گروهی خاص جلوگیری می کند. برخی نیز آن را گامی  در جهت 
توسعه مردم سالاری و جامعه مدنی می انگارند و بالاخره در بُعد شخصی، فضایی مناسب تر برای بروز خلاقیت های 

انسان های اقتصادی فراهم خواهد شد ]4[.
تحول در این چهار بُعد، با نوعی افزایش پویش و انعطاف پذیری آن در برابر تغییر و تحولات جهانی نیز همراه است 
]1٥[، از جمله مواردی که در نحوه اعطای تسهیلات و گسترش کسب و کارهای کوچك و متوسط در کشور 

می توان اشاره نمود عبارتند از:
اهمیت زیاد نقش کسب و کار های کوچك و متوسط در ایجاد اشتغال و تولید خالص داخلی؛- 
عدم تخصیص کامل منابع و کم بودن سرعت بررسی به دلیل کمبود بدنه مشاوره و کارشناسی در بانك ها - 

و ارگان های تصمیم گیرنده؛
جذب بیش از 12 هزار نفر در سیستم بانکی دولتی برای پاسخ به تقاضاهای ایجاد شده و گسترش حجم دولت 

.]16[
مناطق روستایی به مثابه یکی از مهم ترین قطب های اقتصادی کشور، می توانند در تولید ناخالص ملی، تامین 
ایفا  اقتصادی کشور نقشی برجسته  اولیه و در نهایت رشد و توسعه اجتماعی و  نیازهای غذایی جمعیت، مواد 
کنند ]1[. توسعه روستایی صرفاً از طریق توسعه زیرساخت های عمرانی و ارایه خدمات اجتماعی رخ نمی دهد. 
بلکه نیازمند اشتغالزایی درآمدزا برای روستاییان و تسریع توسعه فرهنگی آنان )در مقابل جذابیت های فرهنگی  
اجتماعی شهرها ( است ]٥[. از این رو توجه به  مقوله توسعه پایدار روستایی که تمامی ابعاد اقتصادی، اجتماعی 
و زیست محیطی را مدنظر قرار دهد، از اهمیت حیاتی خاصی برخوردار است. توسعه پایدار روستایی در مفهوم 
واقعی خود ناظر بر تمامی ابعاد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی است. از طرفی، تداوم حیات اقتصادی 
و اجتماعی روستاها به نوبه خود در گرو کشف و احیا منابع و سرمایه های مادی و معنوی آنها می باشد. امروزه 
گسترش کسب و کارهای خرد، کوچک و متوسط به عنوان یکی از راه کار های مهم اشتغالزایی و افزایش درآمد 
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مردم روستایی تلقی می گردد. 
بنگاه های اقتصادی خرد، کوچک و متوسط )بنگاه های اقتصادی زود بازده(، روشی حیاتی جهت توانمندسازی 
اقتصادی روستاییان شناخته شده اند. بسیاری از دولت ها این بنگاه های اقتصادی را به عنوان موتور محرکه رشد 
تلقی می کنند و ترویج این گونه تشکل ها نیز در کشورهای در حال توسعه به عنوان راهبرد موثر توسعه از طریق 
ایجاد مشاغل جدید و پیشبرنده نوآوری و پویایی اقتصادی، مورد پذیرش اکثر دست اندرکاران منطقه ای و نهادی 

قرار گرفته است ]14[. 
امروزه برنامه ریزان روستایی، نتیجه گرفته اند که مناسب ترین راهبرد پاسخ گویی به چالش ها، به ویژه چالش های 
اقتصادی در مناطق روستایی، تشویق روستاییان برای گرایش به »کسب و کارهای خانگی« به شیوه کارآفرینی 
است. فلسفه بنیادی این نظریه بر این اساس است که این فعالیت ها هم به ایجاد شغل منجر می شود و یك نوع 
خوداشتغالی را در سطح جامعه محلی به وجود می آورد و هم از این طریق، روستاییان می توانند تولیدات خود را 
صادر کنند.  به عبارتی، مدیران به درک این واقعیت رسیده اند که حمایت از بنگاه های کوچک و متوسط بدون 
و  از کسب  موثر  و  تامین حمایت های جدی  بنابراین،  نخواهد شد.  انجام  موفقیت  با  کارآفرینی  مقوله  به  توجه 
کار های روستاییان در جهت ترویج کارآفرینی، امری ضروری و تعیین کننده است. این حمایت ها به ویژه می بایست 
در راستای ظرفیت سازی و بسترسازی به منظور تسهیل روند ایجاد کسب و کار های ویژه روستاییان کم درآمد 

صورت پذیرند. 
می باشد.  نفر   1758268 همدان  استان  جمعیت   1390 سال  مسکن  و  نفوس  عمومی  سرشماری  براساس 
درصد  از 40  بیش  بر  بالغ  که چیزی  می باشد  نفر  استان 717663  روستایی  این سرشماری جمعیت  براساس 
جمعیت استان در روستاها ساکن می باشند )مرکز آمار ایران،1390(.  و از آنجا که معیشت و شغل اصلی این 
افراد کشاورزی است و با توجه به این که وضعیت کنونی کشاورزی پاسخگوی تقاضای این جمعیت برای اشتغال 
نمی باشد، در نتیجه مشکل و معضل بیکاری در مناطق روستایی استان را می توان به عنوان معضلی شناخت که 
یکی از راه حل های موثر برای حل آن، می تواند ایجاد اشتغال و کسب و کار از طریق کسب و کارهای کوچک 
باشد. به همین خاطر تحقیق حاضر به دنبال شناسایی موانع و راه کارهای اشتغال در کسب و کارهای کوچک 

روستایی در استان همدان می باشد.

2.پیشینهپژوهش
فرخ و همکاران )1396(، در مطالعه ای تحت عنوان شناسایی الگوی رشد کسب و کارهای کوچک و متوسط 
در صنعت غذایی ایران، با استفاده از نظریه برخاسته از داده ها به این نتیجه رسیدند که چنانچه برخی شرایط 
ویژگی های  تأثیر  و تحت  راهبردها  از طریق  باشد، می توان  تأثیرگذار  کارآفرینانه  اشتیاق  استمرار  بر  زمینه ساز، 

محیطی و واسطه ای خاص، شاهد رشد این شرکت ها بود.
محمدزاده و همکاران )1395(، در پژوهشی تحت عنوان اثر ترس ادراکی کارآفرینان بر عملکرد فردی و عملکرد 
کسب و کار در  واحدهای کوچک تولیدی شهرستان گناباد به این نتیجه رسیدند که بین ترس از استرس کاری 
و اجتماعی و ترس از نداشتن منابع با عملکرد فردی و عملکرد کسب وکار تأثیر منفی و معنی داری وجود دارد. 
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همچنین، بین ترس از مرگ و خطر با عملکرد فردی و عملکرد کسب و کار تأثیر مثبت و معنی داری وجود دارد، 
اما بین سایر انواع ترس با عملکرد تأثیر معنی داری مشاهده نشده است.

و  کوچک  کارهای  و  کسب  توسعه  سازوکارهای  تحلیل  عنوان  تحت  تحقیقی  در   )1393( همکاران  و  کریمی 
متوسط به این نتیجه رسیدند که سازوکارهای مالی، تسهیلاتی، حمایتی، آموزشی، مدیریتی و ارتباطی از جمله 

مهم ترین سازوکارهای توسعه کسب و کارهای کوچک و متوسط هستند.
)بررسی  روستایی  زنان  کارهای کوچک  و  اقتصادی کسب  ارزیابی  پژوهشی تحت عنوان  در  سعدی )1392(، 
موردی: استان همدان( به این نتیجه رسید که عملکرد اقتصادی کسب و کارهای کوچک زنان روستایی در 
نقطه بهینه و در وضعیت مثبت قرار داشته و دو نسبت ارزش حال خالص و نسبت هزینه فایده بر پایه معیارهای 

تعریف شده وضع مطلوبی دارند.
مالی،  مشکل  بر  علاوه  داد،  انجام  کشور  استان  هشت  در  که  پژوهشی  طی   ،)1386( بحرینی  حسین زاده 
باعث  برشمرده که  را  و فساد دستگاه های دولتی  و مقررات دولتی  قوانین  بی ثباتی  از جمله  مشکلات دیگری 
بالا رفتن هزینه های کسب و کار های کوچك و متوسط و طولانی شدن زمان انجام امور اداری شده اند. وی 
و  کارگری  بیمه  و  می دانند  فعالیت هایشان  مانع  را  کار  قانون  سرمایه گذاران،  اغلب  که  است  معتقد  همچنین 

نرخ های مالیاتی نیز از دیگر مشکلات مهم در کسب و کارهاست.
نتایج پژوهش زارع )1376( نشان داد که سرعت در پاسخگویی به تقاضای کشاورز، به عبارت دیگر به حداقل 
رساندن فاصله  بین دادن درخواست و پرداخت اعتبار از عوامل مهم جذب صحیح اعتبار و مصرف برای تولید 
است. درواقع یکی از عمده ترین و اساسی ترین دلایل عدم موفقیت بسیاری از واحدهای تولیدی و بروز مشکلات 

را میزان درصد بالای نرخ سود تسهیلات بانکی می داند.
جیان گیوها و همکاران )2009(، دریافتند که استقرار نظام تحقیق و توسعه می تواند سیستم برنامه کارآفرینی 
را با نوآوری و خلاقیت تلفیق کند؛ از این رو به کارگیری این رویکرد تحقیق و توسعه موجب می شود تا خلاقیت 
و نوآوری از طریق کارآفرینی افزایش یابد؛ همچنین آنها دریافتند که استراتژی تحقیق و توسعه موجب افزایش 

توانمندی منابع انسانی و توسعه کارآفرینی می شود.
دی پایلیس و ریردون )2007(، شخصیت منابع اطلاعاتی را در ایجاد  و توسعه شرکت های کوچک و متوسط 

موثر دانسته اند.
نتایج پژوهش ولگاریس و همکارانش )2005( نشان داده است که بنگاه های کوچک و متوسط نقشی پویا در 
اشتغال خالص ایجاد شده در صنایع تولیدی کشور یونان ایفا نموده اند. براساس مطالعه بروسما و گاتر )1997( 
بنگاه های کوچک و بزرگ رفتار متفاوتی را در ایجاد اشتغال و نابودی آن ارائه می دهند. این تفاوت ها عبارتند از:

1-  جریان اشتغال در بنگاه های کوچک بیشتر از بنگاه های بزرگ است.
2-  جریان اشتغال در بنگاه های کوچک از روند نسبتاً باثباتی نسبت به بنگاه های بزرگ برخوردار است.

بزرگ  بنگاه های  از اشتغالی است که توسط  پایدارتر  بنگاه های کوچک  ایجاد اشتغال در  3-  در دوران رکود، 
ایجاد شده است.
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گوش )2001(، در تحقیق خود در سنگاپور با انتخاب 50 کسب و کار کوچک و متوسط که دارای بالاترین میزان 
موفقیت و عملکرد بودند، عوامل مؤثر بر موفقیت این کسب و کار ها را مورد بررسی قرار داد. مطابق نتایج وی، 
مهم ترین عوامل اثرگذار بر موفقیت این کسب و کار ها بدین شرح بودند : 1. وجود گروه مدیریت قوی و متعهد، 
توانایی   .4 و صحیح،  متناسب  راهبرد  به کارگیری   .3 توانا،  و  آینده نگر  قوی،  مدیریتی  اساسنامه های  وجود   .2
شناسایی و تمرکز بر بازار، 5. توانایی توسعه و حفظ ظرفیت عملکردی خود، 6. توجه و دقت در مشتری مداری، 

7. وجود منابع مالی و فنی غنی.

شکل1.عواملموثردرایجادوراهاندازیکسبوکارهایکوچکروستایی

3.مدلمفهومیپژوهش
در شکل 1 عوامل موثر در ایجاد و راه اندازی کسب و کارهای کوچک روستایی نشان داده شده است. همان گونه 
که در شکل نیز مشخص است عوامل موثر در سه گروه عوامل سیاست گذاری و قانونی، عامل فنی و فردی و 
عامل زیربنایی و اجرایی دسته بندی می شوند. هر یک نیز دارای زیرشاخه هایی می باشند که در شکل نشان داده 

شده است.
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شکل2.موانعایجادکسبوکارهایکوچکروستایی

در شکل 2 موانع ایجاد کسب و کارهای کوچک روستایی نشان داده شده است. همان گونه که در شکل مشخص 
اجرایی،  سخت گیرانه  ضوابط  گروه  شش  در  توان  می  را  روستایی  کوچک  کارهای  و  کسب  ایجاد  موانع  است 
سخت گیری زیاد در پرداخت تسهیلات، معرفی ضامن معتبر، نوشتن طرح توجیهی، نداشتن سرمایه کافی و 

ضعف مدیریت ساختاری دسته بندی کرد.

4.روششناسیتحقیق
توصیفی، )علّی- مقایسه ای(3  به لحاظ گردآوری داده ها  و  اکتشافی  از لحاظ هدف تحقیقی،  پژوهش حاضر 
مقایسه ای  علّی-  روش  است.  شده  استفاده  مقایسه ای  علّی   روش  از  پژوهش  این  انجام  در  می باشد.   ]٣[
قرار  بررسی  مورد  را  وابسته  متغیر  احتمالی  علت  پژوهش گر  که  می شود  گفته  تحقیقی  به  نیز  )پس رویدادی( 
می دهد، چون متغیر مستقل و وابسته در گذشته رخ داده اند، از این رو، این نوع تحقیق غیرآزمایشی را تحقیق 
پس رویدادی می گویند. مراحل انجام تحقیق علّی و مقایسه ای به این شرح است: بیان مسئله پژوهشی و تدوین 
تحلیل های  و  تجزیه  تعدیل کننده،  و  مستقل  متغیر های  اندازه گیری  مقایسه،  و  مطالعه  گروه  انتخاب  فرضیه، 
در یک مقیاس جغرافیایی مشخص )جهانی،  افرادی که  و  کلیه عناصر  از  آماری عبارت است  آماری. جامعه 

منطقه ای، محلی و مکانی( دارای یک یا چند صفت مشترک باشند ]2[.
جامعه آماری این پژوهش مجموعه جوانان روستاهای استان همدان می باشند که در گروه سنی بین 15 تا 34 
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سال قرار دارند که طبق نتایج حاصل از سرشماری عمومی نفوس و مسکن 1390 تعداد 148510 نفر می باشند.

جدول1.جامعهآماریتحقیقمشتملبرجوانانروستاییاستانهمدان
منبع:مرکزآمارایران،سرشماریعمومینفوسومسکن1390

تعدادجمعیتمردانروستاییاستان

همدان
گروهسنیتعدادجمعیتمردانکلاستانهمدان

19 – 15 سال3631482505
24 – 20 سال 41419103808
29 – 25 سال3943899477
34- 30 سال3133978448

جمع148510
نمونه آماری عبارت است از تعدادی از افراد جامعه که صفات آن ها با صفات جامعه مشابهت داشته و معرف 
جامعه باشد و از تجانس و همگنی با افراد جامعه برخوردار باشند ]همان[.  در این پژوهش حجم نمونه با توجه 
به جدول مورگان محاسبه و حدود 384 نفر تعیین شد که به تفکیک ابتدا در شهرهای مختلف استان و سپس 
در روستاهای هر یک از شهرستان ها به صورت نمونه گیری طبقه ای تصادفی نمونه ها انتخاب شدند. همچنین 

روایی و پایایی پرسشنامه نیز تایید و میزان آلفای کرونباخ آن 88/. به دست آمد.

5.یافتهها
براساس یافته های تحقیق میانگین سن افراد مورد مطالعه 27 سال است. جوان ترین نمونه دارای 17 سال و 
مسن ترین آن ها 35 سال سن داشته است. از نظر تحصیلات جامعه مورد مطالعه به این قرار است که: 141 
نفر زیر دیپلم، 142 نفر دیپلم، 42 نفر فوق دیپلم، 43 نفر لیسانس و 16 نفر دارای تحصیلات فوق لیسانس و 

بالاتر بوده اند. 

جدول2.اولویتبندیعواملموثردرموفقیتوایجادکسبوکارهایکوچکروستایی

میانگینگویهاولویت
رتبهای

انحراف
معیار

ضریب
CVتغییرات

178/.600/.3/37پیشقدمی محصول در کسب جایگاه مناسب در بازار1
197/.675/.3/41نداشتن محدودیت در ورود به بازار2
198/.664/.3/35کیفیت محصولات تولیدی3
199/.673/.3/37توان رقابت با سایر کسب و کارهای کوچک 4
208/.608/.2/91حمایت دولت در تخفیف مالیات5
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214/.667/.3/11برنامه ریزی و سیاستگذاری روستایی و کشاورزی6
215/.701/.3/26تخصص نیروی کار )تحصیلات(7
216/.770/.3/55منابع و امکانات درون روستا 8
216/.740/.3/42توانایی مقابله با رویدادهای غیرمنتظره9

217/.684/.3/15توسعه مهارت ها و توانایی های کارآفرینی در روستا10
222/.766/.3/44کوتاهی مسیر ارائه محصول به بازار11
222/.686/.3/08ارتباط دائم با بازار12
228/.726/.3/18دارا بودن استانداردهای کیفی در فناوری13
231/.698/.3/02نوظهور بودن و داشتن موفقیت بالقوه در فناوری14
234/.789/.3/36امکانات حمل و نقل15
235/.762/.3/24تنوع فعالیت های تجاری16

تاکید و تقویت بر برنامه ریزی های منطقه ای و محلی  و 17
240/.808/.3/36پرهیز از موازی کاری

244/.803/.3/28امنیت سرمایه گذاری18
248/.829/.3/33توجه به مسایل زیربنایی و آبادانی روستایی19
248/.788/.3/17وجود تقاضای ثابت در بازار20

اجرای برنامه های آموزشی و مهارتی کارآفرینی و  فنی و 21
251/.822/.3/27حرفه ای 

254/.844/.3/32مناسب بودن اندازه بازار22
254/.810/.3/18وجود بازارهای جدید برای محصول23
257/.805/.3/13توان مقاومت کسب و کار در رکود اقتصادی24

مهارت های اجتماعی )توانایی تعامل با گروه ها و 25
گاهی و شناخت نسبت به قوانین(  261/.788/.3/01تشکل های مختلف، آ

261/.768/.2/94داشتن قابلیت اعتماد بالا در کیفیت محصول26
266/.824/.3/09هماهنگی هزینه و فایده27
272/.858/.3/15هزینه پایین در تولید محصول28
275/.894/.3/25مهارت نیروی کار )تجربه عملی و اجرایی(29
275/.902/.3/27انجام فعالیت ها طبق برنامه30
276/.905/.3/27داشتن مزیت رقابتی منحصر به فرد در محصول31
276/.947/.3/42حضور کارشناسان و خبرگان مدیریتی در کسب و کار32
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276/.901/.3/26داشتن انعطاف مناسب در ساخت محصول33

مهارت های اقتصادی ) شامل حسابداری مالی، ارزیابی 34
277/.888/.3/20اقتصادی، بازاریابی و...(

280/.831/.2/96وجود برنامه های مناسب و موجه درباره کانال های بازاریابی35

36
مهارت های ارتباطی )توانایی برقرای ارتباط و تعامل سازنده 
با سایرین و توانایی استفاده از کانال های مختلف ارتباطی 

از جمله  اینترنت(
3/16./906./286

287/.941/.3/27مهارت های خلاقیت و کارآفرینی37
290/.928/.3/19عدم وجود رقیب مسلط در بازار38
291/.899/.3/08تسهیلات خدماتی و مدیریتی کسب و کارهای خرد39
292/.969/.3/31مدیریت صحیح هزینه ها40

تسهیلات اطلاع رسانی و ارتباطاتی )رسانه ها، اینترنت، 41
292/.944/.3/23مخابرات(

292/.897/.3/07اضافه کردن سود به سرمایه42
293/.907/.3/09داشتن ویژگی های کارکردی قوی در محصول43
294/.969/.3/29شبکه های بازاریابی و بازاررسانی44

تامین تسهیلات و امکانات لازم در راستای بهبود وضعیت 45
301/.946/.3/14درآمدی وستاییان 

302/.969/.3/20مهارت های نظری و عملی درباره کسب و کار های مربوطه46
304/.3/301/006کمبود و یا عدم وجود کالاهای جایگزین در بازار47
309/.996/.3/22مهارت های فنی )در زمینه کسب و کار مربوطه(48
326/.3/081/005استفاده از نظر کارشناسان49
330/.3/241/071اقلیت و یا عدم وجود رقبای متعدد در بازار50
339/.3/251/102تسهیلات حمایتی اجتماعی )تشکل ها، تعاونی ها، بیمه(51
348/.3/321/156تسهیلات مالی و  اعتباری52
355/.3/141/115شرکت در دوره های آموزشی53
446/.2/781/240استفاده از فناوری های مدرن54
497/.2/661/323استفاده از اینترنت55

طیف: خیلی کم )1(، کم )2(، تا حدودی )3(، زیاد )4(، خیلی زیاد )5(
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جدول3.اولویتبندیموانعموثردرراهاندازیکسبوکارهایکوچکروستایی

میانگینگویهاولویت
رتبهای

انحراف
معیار

ضریب
تغییرات
CV

199/.743/.3/73ضوابط سخت گیرانه اجرایي1
205/.705/.3/43سخت گیري زیاد در پرداخت تسهیلات2
215/.803/.3/72نوشتن طرح توجیهي3
236/.900/.3/80معرفي ضامن معتبر4
249/.822/.3/29عدم پرداخت به موقع اعتبارات توسط دولت5
251/.866/.3/45عدم استقبال و حمایت از تولیدات داخلي6
252/.898/.3/55نداشتن سرمایه کافي7
259/.902/.3/47وارادات بي رویه محصول8
276/.947/.3/42عدم توجه به برنامه هاي دولت قبل9

280/.937/.3/34عدم حمایت دولت از کسب و کارهاي کوچک10
282/.911/.3/32قوانین مربوط به قانون کار11
284/.967/.3/40تعییر در برنامه هاي دولت12
286/.956/.3/34ریسک سرمایه گذاري13
287/.924/.3/21ضعف مدیریت ساختاري14
288/.995/.3/45تهیه زمین و محل کار15
298/.3/351عدم تبلیغات مناسب توسط دولت16
300/.3/521/057عدم اطلاع رساني صحیح17
310/.988/.3/18عدم اطمینان و امنیت شغلي18
315/.3/401/072دیوانسالاري اداري19
331/.3/401/126عدم آینده نگري20
353/.3/471/228تمایل جوانان به کار دولتي21

طیف: خیلي کم )1(، کم )2(، تا حدودي )3(، زیاد )4(، خیلي زیاد )5(
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5-1.تحلیلعاملیراهکارهایایجادوراهاندازیکسبوکارهایکوچکروستایی
تحلیل عاملی، نامی عمومی است برای برخی از روش های آماری چند متغیره که هدف اصلی آن خلاصه کردن 
داده هاست. این روش جزء تکنیك های هم وابسته محسوب می گردد و کلیه متغیرها نسبت به هم وابسته لحاظ 

و به طور هم زمان مدنظر قرار می گیرند ]8[.    
تحلیل عاملی را به سبب نیرومندی، ظرافت و نزدیکی آن به هسته هدف علمی ملکه روش های تحلیلی می دانند4 
]4[. هدف اساسی، تحلیل عاملی شناسائی عوامل زیربنائی یا زمینه ساز متغیرهاست. در این راستا وجه مشترك 
متغیرها با توجه به واریانس مشترك شناسائی و سپس توسط محقق نامگذاری می شود. باید توجه داشت با وجود 
توانمندی این روش در تحلیل داده ها، امکان استفاده از آن در هر شرایطی وجود ندارد. داده هایی برای تحلیل 
عاملی کاربرد دارند که شایستگی لازم برای این کار را داشته باشند. برای این منظور از آزمون بارتلت و ضریب 
KMO استفاده می نمایند، چنانچه مقدار  KMOبالاتر از 0/5 باشد، می توان با اطمینان خاطر از تحلیل عاملی 
استفاده نمود. این ضریب در مطالعه حاضر برابر 792/. می باشد که رقم مناسبی است. آزمون بارتلت نیز در سطح 
99 درصد )Sig = 000( معنی دار می باشد. پس از اطمینان از مناسب بودن داده ها برای انجام تحلیل عاملی، از 
چرخش وریماکس برای دستیابی به عامل های معنی دار استفاده شده است. عوامل استخراج  شده در جدول 4 
آمده است. این عوامل در مجموع 60/67 درصد واریانس مربوط به راهکارهای موثر در ایجاد کسب و کارهای 
کوچک روستایی در استان همدان را تبیین می نمایند. به عبارت ساده تر، توجه به این عوامل سه گانه می تواند 

60/67 از عوامل مؤثر بر ایجاد و راه اندازی کسب و کارهای کوچک روستایی را تحقق بخشد.

جدول4.مقدارضریبKMOوآزمونبارتلت،مربوطبهتحقیقموردمطالعه

نامآزمونمقدار

./792KMO

1/258Bartletts

0/00Sig

جدول5.تعدادعاملهایاستخراجشدههمراهبامقادیرویژه،درصدواریانسودرصدتجمعی

درصدتجمعی درصدواریانسمقدارویژه مقدارویژه نامعامل ردیف

22/21 22/21 12/14 عوامل زیربنایي و اجرایي 1
43/05 20/84 11/45 عوامل سیاست گذاری و قانوني 2
60/67 17/62 9/61 عوامل فني و فردي 3
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وضعیت بارگذاری عامل ها پس از چرخش بر مبنای قرار گرفتن متغیرهایی با بار عاملی بزرگتر از 0/5 در جدول 
6 آمده است. همانگونه که ملاحظه می شود عامل اول به تنهایی 22/21 درصد از واریانس کل را تبیین می کند. 
در این عامل 8 متغیر با بار عاملی بیش از 0/5 ایفای نقش می کنند. عامل دوم مربوط عامل سیاست گذاری 
دراولویت دوم  و  تبیین می کند  را  واریانس کل  تغییرات  از  تنهایی 20/84 درصد  به  این عامل  قانونی است.  و 
تبیین  را  تغییرات  از  و 17/62 درصد  دارد  قرار  رتبه ی سوم  در  که  است  عاملی  فردی،  و  فنی  عامل  قراردارد. 
می کند. از آنجا که در تحقیقات هدف دستیابی به عامل هایی است که بیشترین میزان واریانس را تبیین نماید، 
بنابراین باید سعی گردد براساس شیوه ای به تلخیص و محدود  کردن عامل های استخراج  شده اقدام شود که 
نامناسب  از طریق حذف متغیرهای  تا  باید سعی شود  کار  این  برای  یابد.  افزایش  نیز  تبیین  شده  واریانس  کل 
که واریانس آنها توسط عامل های اصلی تبیین نمی شوند مقدار واریانس کل را افزایش دهد ]8[. بنابراین، در 

عامل های زیر نیز متغیرهای نامناسب حذف گردیده اند. 

جدول6.متغیرهایمربوطبههریكازعواملمؤثربرایجادوراهاندازیکسبوکارهایکوچکروستاییومیزانبارهای
عاملیبهدستآمدهازماتریسدورانیافته

بارعاملیمتغیرهانامعاملاولویت

عامل زیربنایی و اجراییاول

521/.استفاده از فناوری های مدرن

578/.استفاده از اینترنت

622/.مناسب بودن اندازه بازار

0/635تسهیلات مالی و اعتباری

585/.منابع و امکانات درون روستا

695/.هزینه پایین در تولید محصول

545/.کوتاهی مسیر ارائه محصول به بازار

521/.تامین تسهیلات و امکانات لازم

0/654امنیت سرمایه گذاری

دوم
عامل سیاست گذاری و 

قانونی

برنامه ریزی و سیاست گذاری روستایی و 
0/518کشاورزی

تاکید و تقویت بر برنامه ریزی های منطقه ای 
633/.و محلی

685/.توجه به مسائل زیربنایی و آبادانی روستا

711/.توان مقاومت کسب و کار در رکود اقتصادی

654/.حمایت دولت در تخفیف مالیات
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عامل فنی و فردیسوم

0/716تخصص نیروی کار

0/518وجود برنامه های مناسب در بازاریابی

0/518مهارت های فنی

614/.مهارت های خلاقیت و کارآفرینی

541/.مهارت های نظری و عملی

همانگونه که ملاحظه می شود، در راه اندازی و ایجاد کسب و کارهای کوچک روستایی در استان همدان 3 عامل 
کلیدی لحاظ می گردد. 

را در  از »تغییرات واریانس کل«  تنهایی 22/12 درصد  به  این عامل  1. عامل اول: عامل زیربنایی و اجرایی، 
راه اندازی و ایجاد کسب و کارهای کوچک روستایی در استان همدان تبیین می کند و در اولویت اول قرار دارد. در 
این عامل، 8 متغیر با بار عاملی بیش از 0/5 ایفای نقش می کنند که عبارتند از: استفاده از فناوری های مدرن، 
استفاده از اینترنت، مناسب بودن اندازه بازار، تسهیلات مالی و اعتباری، منابع و امکانات درون روستا، هزینه 

پایین در تولید محصول، کوتاهی مسیر ارائه محصول به بازار و تامین تسهیلات و امکانات لازم.
2. عامل دوم: عامل سیاست گذاری و قانونی، به تنهایی 20/84 درصد از »تغییرات واریانس کل« را در راه اندازی 
و ایجاد کسب و کارهای کوچک روستایی در استان همدان تبیین می کند و در اولویت دوم قرار دارد. در این 
عامل، 6 متغیر با بار عاملی بیش از 0/5 ایفای نقش می کنند که عبارتند از: امنیت سرمایه گذاری، برنامه ریزی و 
سیاست گذاری کشاورزی و روستایی، تاکید و تقویت بر برنامه های منطقه ای و محلی، توجه به مسائل زیربنایی و 

آبادانی روستا، توان مقاومت کسب و کار در رکود اقتصادی و حمایت دولت در تخفیف مالیاتی. 
3. عامل سوم: عامل فنی و فردی، به تنهایی 17/62 درصد از »تغییرات واریانس کل« را در راه اندازی و ایجاد 
کسب و کارهای کوچک روستایی در استان همدان تبیین می کند و در اولویت سوم قرار دارد. در این عامل، 5 
متغیر با بار عاملی بیش از 0/5 ایفای نقش می کنند که عبارتند از: تخصص نیروی کار، وجود برنامه های مناسب 

در بازاریابی، مهارت های فنی، مهارت های خلاقیت و کارآفرینی و مهارت های نظری و عملی.

6.بحثونتیجهگیری
از نظر اولویت بندی عوامل موثر در ایجاد و راه اندازی کسب و کارهای کوچک روستایی مهم ترین اولویت ها از 
دیدگاه جوانان روستایی، پیشقدمی محصول در کسب جایگاه مناسب در بازار، نداشتن محدودیت در ورود به بازار، 
کیفیت محصولات تولیدی، توان رقابت با سایر کسب و کارهای کوچک و سایر مواردی می باشد که در بخش 

قبلی به تفصیل بیان شده است.
همچنین از نظر اولویت بندی موانع موثر در ایجاد و راه اندازی کسب و کارهای کوچک روستایی نیز مهم ترین 
اولویت ها از دیدگاه روستاییان، ضوابط سخت گیرانه ی اجرایی، سخت گیری زیاد در پرداخت تسهیلات، نداشتن 

طرح توجیهی، معرفی ضامن معتبر و سایر موارد می باشد.



6١ موانع و راه کارهای اشتغال در کسب و کارهای کوچک روستايی در روستاهای استان همدان

تحلیل عاملی حاصل از راه کارهای ایجاد کسب و کارهای کوچک روستایی نشان داد که سه عامل زیربنایی و 
مجموعاً  60/67 درصد واریانس مربوط به راه کارهای  اجرایی، سیاست گذاری و قانونی و عامل فنی و فردی 
موثر در ایجاد کسب و کارهای کوچک روستایی در استان همدان را تبیین می نمایند. به عبارت ساده تر، توجه 
به این عوامل سه گانه می تواند 60/67 از عوامل مؤثر بر ایجاد و راه اندازی کسب و کارهای کوچک روستایی را 

تحقق بخشد.
عامل اول به تنهایی 22/21 درصد از واریانس کل را تبیین می کند. در این عامل 8 متغیر با بار عاملی بیش از 
0/5 ایفای نقش می کنند. عامل دوم مربوط به عامل سیاست گذاری و قانونی است. این عامل به تنهایی 20/84 
درصد از تغییرات واریانس کل را تبیین می کند و دراولویت دوم قرار دارد. عامل فنی و فردی، عاملی است که در 

رتبه ی سوم قرار دارد و 17/62 درصد از تغییرات را تبیین می کند. 
همچنین نتایج حاصل از کار کیفی نیز به شرح زیر بود:

با توجه به نظر متخصصان را  از جمله مهارت ها، توانایی های لازم برای ایجاد کسب و کار های خرد روستایی 
و  کارآفرینی  آموزشی،  ارتباطی،  اجتماعی،   ، اقتصادی  فنی،  مهارت های  کرد:  خلاصه  زیر  موارد  به  می توان 

خلاق نمودن افراد.
امکانات، تسهیلات و منابع لازم برای ایجاد کسب و کارهای خرد روستایی از نظر متخصصان عبارت بودند از: 
شبکه های بازاریابی مناسب، تسهیلات اعتباری و بانکی مناسب، شبکه های تامین اجتماعی و بیمه ای مناسب، 

شبکه مخابراتی مناسب، شبکه حمل و نقل مناسب و... است.
و  مهارت ها  توسعه  از:  عبارتند  روستایی  خرد  کارهای  و  کسب  توسعه  و  ترویج  تقویت،  راه کارهای  نهایت  در  و 
اجرای  روستایی،  مسائل  حوزه  برنامه ریزان  و  سیاست گذاران  نگرش  تغییر  روستایی،  مردمان  توانایی های 
برنامه های آموزشی و مهارتی برای افراد روستا، تغییر نظام برنامه ریزی کشور به نظامی، منطقه ای یا محلی ، و 

تلاش در راستای کاهش فاصله بین شهر و روستا از جنبه سطح زندگی، تسهیلات و امکانات. 
به طور کلی یکی از عوامل موثر در توسعه روستایی، کارآفرینی است. زیرا کارآفرینی می تواند با خلق فرصت های 
جدید اشتغال و درآمد، نقش موثری در بهبود وضع اقتصادی و معیشتی روستا ها داشته باشد. زمینه های استفاده 
از کارآفرینی در نواحی روستایی بسیار گسترده و متنوع است. درواقع این نواحی، محیط بکری برای بروز کارآفرینی 
محسوب می شود. فعالیت های مربوط به بخش کشاورزی از جمله زراعت، باغداری، پرورش انواع دام و طیور، 
گردشگری  روستایی،  صنایع  توسعه  محیط زیست،  حفظ  آبخیزداری،  جنگل داری،  فعالیت های  و  عسل  زنبور 
روستایی و... مهم ترین زمینه بروز کارآفرینی در نواحی روستایی است. درواقع کلیه اقدامات و فعالیت هایی که 
می تواند به طور مستقیم یا غیرمستقیم به ایجاد اشتغال و افزایش درآمد و بهره برداری مطلوب و پایدار و به طور 

کلی به بهبود کیفیت زندگی در نواحی روستایی یاری رسانند در قلمرو کارآفرینی روستایی قرار می گیرند.  
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7.پیشنهادها
1. با توجه به این که تخصص اکثر جامعه مورد مطالعه، در حوزه کشاورزی و فعالیت های مرتبط با کشاورزی 
می باشد و با درنظر گرفتن این که مشاغل مرتبط و جانبی با کشاورزی آن دارای بازار وسیع می باشند، پیشنهاد 
می شود برای ایجاد کسب و کارهای کوچک روستایی بر همین مشاغل جانبی کشاورزی مثل صنایع تبدیلی و 
تکمیلی و کارهای مکمل مانند پرورش ماهی و زنبور عسل  سرمایه گذاری و برنامه ریزی ها صورت گیرد تا ضمن 
ایجاد کسب و کار و درآمدی خوب برای جوانان روستا، زمینه های اشتغال دائمی و جلوگیری از مهاجرت آنان را 

نیز فراهم کند.
2. با توجه به نتایج حاصل از تحلیل عاملی در خصوص راهکارهای ایجاد کسب و کارهای خرد روستایی پیشنهاد 
و کارهای کوچک  ایجاد کسب  زیرساخت های لازم جهت  و بسترسازی  به فراهم سازی  می گردد دولت نسبت 
اخذ  تولید،  یارانه های  و  سوبسیدها  دادن  آسفالته،  راه  فراهم سازی  به  می توان  موارد  این  جمله  از  نماید  اقدام 

وام های کم بهره و سایر موارد اشاره کرد.
3. همچنین با توجه به این که تخصص های فنی و فردی افراد نیز می تواند در موفقیت و ایجاد کسب و کارهای 
کوچک موثر باشد بنابراین پیشنهاد می گردد که آموزش های فنی و حرفه ای توسط سازمان فنی و حرفه ای کشور 
و جهاد کشاورزی و با همکاری سایر نهادهای دخیل در روستا مثل شورای اسلامی روستا و دهیاری ها برای 

جوانان روستایی و در خصوص کسب و کارهای مختلف آموزش داده شود.
4. با توجه به این که بانک ها برای کسانی که قصد دریافت وام را دارند، به طرح توجیهی نیاز دارند، بنابراین 
روستاییان  به  به علاوه  گردد.  برگزار  روستا ها  در  توجیهی  نوشتن طرح  آموزش  می گردد کلاس های  پیشنهاد 
کمک شود تا با شناخت بیشتری نسبت به انتخاب کسب و کارهای جدید اقدام نمایند. اگر این سودمندی کسب 

و کارهای جدید برای آنها قابل فهم باشد اکثر روستاییان به آن فعالیت ها مشغول خواهند شد.
5. با توجه به این که تخصص اکثر افراد در حوزه کشاورزی و مشاغل جانبی کشاورزی است و با توجه به مستعد 
بودن این بخش برای ایجاد کسب و کارهای کوچک، بنابراین پیشنهاد می گردد جهاد کشاورزی متولی این امر 
شده و با کمک سایر سازمان های مربوطه مقدمات کار را فراهم کند. همچنین از بیانات رهبری در جهت اقتصاد 
مقاومتی که همان توانمندسازی بیشتر روستاییان است، استفاده شود تا زمینه خلاقیت برای آنان فراهم گردد و 

کسب و کارهای جدید با سرعتی بیشتری مورد قبول و پذیرش قرار گیرد. 
6. همچنین تشویق سرمایه گذاران ـ چه داخل روستا چه خارج از روستا ـ برای ایجاد سرمایه گذاری در روستا از 
طریق دادن سوبسید و تخفیف های مالیاتی و سایر موارد می تواند راه کاری دیگر در جهت ایجاد کسب و کارهای 

کوچک روستایی باشد.
7. همچنین آموزش مهارت های اقتصادی مانند حسابداری، ارزیابی اقتصادی، بازاریابی و... نیز می تواند کمک 

شایان توجهی به ایجاد کسب و کارهای کوچک روستایی نماید.
8. همچنین آموزش های مربوط به کارآفرینی روستاییی از طریق NGO های مربوطه پیگیری شود و از تجربه 

روستاییان در ایجاد زمینه های کسب و کار  بیشتر استفاده گردد.
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به  توجه  با  کار  و  زمینه های کسب  باید  می باشد  فرد  به  منحصر  دارای شرایط  منطقه  اینکه هر  به  توجه  با   .9
آن منطقه مورد مطالعه و ایجاد قرار گیرد . این نیاز مطالعات و پژوهش های انجام شده در این زمینه را نشان 

می دهد. همچنین نظرات خود روستاییان می تواند بسیار مثمرثمر باشد.
10. با توجه به اینکه شهرستان همدان به لحاظ گردشگری شهری توریستی به حساب می آید و روستا های این 
استان به خصوص شهرستان همدان می توانند از جمله مقاصد گردشگران باشند، این زمینه اشتغال و کسب و 

کارهای جدید مرتبط با آنها را برای روستاییان فراهم می آورد مثل صنایع دستی و محصولات فرآوری شده.  
پیشنهاد  خام فروشی محصولات کشاورزی  از  جلوگیری  و  مقاومتی  اقتصاد  در  نقش کشاورزی  به  توجه  با   .11
می شود صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی در مقیاس های کوچک در نقاط مستعد و با توجه به مزیت های نسبی 
برای  پایدار  اشتغال  ایجاد  تا ضمن  گردد  ایجاد  و خصوصی  دولتی  و کمک های بخش  با حمایت  روستاها  در 

جوانان روستایی درآمدهای ارزی حاصل از صادرات محصولات تبدیل شده نیز فراهم گردد.
12. پیشنهاد می گردد نمایشگاه های صنایع دستی با مشارکت ادارات فرهنگ و ارشاد اسلامی هر شهرستان 
در هر ماه در یک روستا برگزار شود تا ضمن آشنایی سایر روستاها و مردم مناطق مختلف با دستاوردهای روستا 

سبب کسب درآمد و اشتغال برای روستاییان میزبان این نمایشگاه ها شود.
نیز  توانمندی های روستاییان در حوزه صنایع دستی  برای شناسایی  بومی و محلی  برگزاری جشنواره های   .13

می تواند به عنوان راه کاری برای ایجاد اشتغال پایدار برای جوانان روستایی معرفی گردد.

پینوشتها
1. Small enterprises

2. Small business administration (SBA)

3. Casual comparative study

4. Kerlinger
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